

Số: /KH-UBND

Tân Quang, ngày 23 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024

Căn cứ Luật nghĩa vụ quân sự, ngày 19/6/2015;

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 20/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ninh Giang về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Thực hiện Nghị quyết số 61/NQ-ĐU, ngày 07/9/2023 của Đảng ủy xã Tân Quang lãnh đạo công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024;

Ủy ban nhân dân xã Tân Quang xây dựng kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị thực hiện nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể và các thôn tích cực tham mưu đề xuất các giải pháp để triển khai, thực hiện đồng bộ, thống nhất các khâu, các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 bảo đảm công khai, dân chủ, chặt chẽ và đúng quy định, hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc quy trình, thời gian, chỉ tiêu, tiêu chuẩn tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

- Hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2024. Theo Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, đảm bảo an toàn, đúng tiêu chuẩn chất lượng.

- Nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ là một trong những nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Làm tốt công tác chuẩn bị, tập trung đi sâu vào công tác tuyên truyền vận động kết hợp với giáo dục ý thức trách nhiệm, nghĩa vụ của công dân.

- Tuyển người nào chắc người đó.

II. NỘI DUNG

1. Xét duyệt công dân trong diện nhập ngũ;
2. Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự;
3. Khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự;
4. Thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ nghĩa vụ quân sự;
5. Hoàn thiện hồ sơ trình 2 cấp duyệt, chốt quân số, phát lệnh gọi nhập ngũ;
6. Hiệp đồng giao, nhận quân;
7. Cấp phát quân trang;

8. Gặp mặt động viên tân binh;
9. Tổ chức giao quân.

III. CÁC BƯỚC, THỜI GIAN TIẾN HÀNH

- *Bước 1.* Phúc tra, xét duyệt nguồn công dân trong độ tuổi SSNS năm 2024 tại UBND xã vào ngày 29/9/2023 (*Đã thực hiện xong*).

- *Bước 2.* Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự ngày 12/11/2023.

+ Địa điểm: Trạm y tế Quang Hưng xã Tân Quang.

- *Bước 3.* Khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự cấp huyện dự kiến từ ngày 5/12/2023 đến ngày 10/12/2023.

+ Địa điểm: Tại Ban chỉ huy quân sự huyện Ninh Giang.

- *Bước 4.* Thâm nhập, hoàn chỉnh hồ sơ, trình 2 cấp (*cấp huyện, cấp tỉnh*) xét duyệt, hiệp đồng giao nhận quân và chốt quân số từ ngày 20/12/2023 đến 28/01/2024.

- *Bước 5.* Phát Lệnh gọi nhập ngũ xong trước ngày 9/02/2024.

+ Địa điểm: Hội trường trung tâm xã.

- *Bước 6.* Nắm tình hình, tiếp nhận, cấp phát quân trang và làm công tác động viên chính trị ở 2 cấp huyện và xã từ ngày 9/02/2024 đến ngày giao quân.

- *Bước 7.* Lễ giao nhận quân dự kiến từ ngày 25/02/2024 đến ngày 29/02/2024 (*Âm lịch từ ngày 16 đến ngày 20 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

+ Địa điểm: Tại sân vận động huyện (*khu 4 thị trấn Ninh Giang*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy quân sự xã

- Là cơ quan thường trực tham mưu giúp Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã xây dựng hệ thống văn bản lãnh đạo, chỉ đạo; là cơ quan trung tâm hiệp đồng với các ban, ngành, đoàn thể và các thôn. Tổ chức triển khai thực hiện các khâu, các bước trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024, bảo đảm 100% chỉ tiêu được giao.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã ra Quyết định kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, quyết định thành lập các tiểu ban, tổ công tác ở các thôn và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên trong Hội đồng nghĩa vụ quân sự, thành viên trong từng tiểu ban và tổ công tác các thôn, gắn với chức trách, nhiệm vụ của từng ban, ngành, đoàn thể và các thôn. Đồng thời hiệp đồng chặt chẽ với các ban, ngành đoàn thể chuẩn bị các nội dung cho buổi gặp mặt, tặng quà thanh niên trước ngày lên đường nhập ngũ bảo đảm buổi gặp mặt diễn ra trang trọng, an toàn và tiết kiệm.

- Chỉ đạo lực lượng phối hợp với lực lượng công an, công chức Tư pháp-Hộ tịch và các thôn, đội rà soát, nắm chắc nguồn công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ và quản lý chặt chẽ ngay từ bước đầu. Đồng thời phối hợp với Công chức VH-TT-TD, trạm y tế xã xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các nội dung cho công tác khám sơ tuyển sức khỏe tại địa phương đảm bảo theo quy định tại Thông tư liên

tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng. Phối hợp với công an xã và các ngành có liên quan xác minh, thẩm định lý lịch cho thanh niên đủ điều kiện nhập ngũ theo qui định.

- Thường xuyên tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các ban, ngành, đoàn thể, tiểu ban, tổ công tác các thôn báo cáo với Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã để kịp thời chỉ đạo.

2. Công an xã

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Hội đồng NVQS xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn, tổ chức thực hiện quy trình tuyển chọn công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia công an nhân dân.

- Chủ trì phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã làm tốt công tác rà soát tiêu chuẩn đạo đức, chính trị cho thanh niên nhập ngũ theo Thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị, tuyển chọn, gọi công dân vào phục vụ trong Quân đội nhân dân Việt Nam. Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng, quy định tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Chịu trách nhiệm về việc thẩm định tiêu chuẩn chính trị cho công dân nhập ngũ trên địa bàn xã. Phối kết hợp với Ban chỉ huy quân sự xã kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự. Điều động lực lượng công an chính quy, công an thôn phối hợp cùng tổ công tác và các tiểu ban nắm bắt tình hình địa bàn kịp thời xử trí các tình huống trong quá trình tuyển quân.

- Phối kết hợp với các cơ quan chức năng có liên quan, tiến hành lập hồ sơ quản lý các trường hợp dương tính với ma túy và các bệnh xã hội khác.

3. Trạm y tế xã

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, trang thiết bị, y cụ và bồi dưỡng nhân viên Trạm y tế nắm chắc các bước trong quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ, đồng thời bố trí phòng khám đảm bảo khoa học, hợp lý và đúng theo quy định.

- Khai thác, nắm chắc tiền sử bệnh lý của các thanh niên ngay từ bước đầu, kết luận chính xác không để nhầm lẫn, sai sót trước khi công dân tham gia khám sức khỏe tại huyện.

- Tổ chức khám các nội dung theo Thông tư liên tịch số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ Quốc phòng quy định khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. Thông tư 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ Quốc phòng, quy định tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ.

4. Công chức Văn hóa-Xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động bằng nhiều hình thức, động viên thanh niên hăng hái tham gia khám sơ tuyển, khám tuyển và lên đường nhập ngũ.

- Thông báo danh sách thanh niên có lệnh điều động khám sơ tuyển, lệnh gọi kiểm tra sức khỏe, lệnh gọi nhập ngũ và các văn bản như: Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015, Nghị định số 120/NĐ-CP về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng- cơ yếu, Nghị định 37/2022/NĐ-CP ngày 6/6/2022 của Chính phủ về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Quốc phòng-Cơ yếu; Quản lý, bảo vệ biên giới quốc gia, trên các vùng biển đảo và thềm lục địa của nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, quyền và nghĩa vụ của công dân với nhiệm vụ xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa, các văn bản chỉ đạo xuyên suốt quá trình hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã trên hệ thống loa truyền thanh của địa phương.

5. Công chức Tư pháp-Hộ tịch xã

- Phối hợp với các ban, ngành đoàn thể có liên quan Hướng dẫn về trình tự, thủ tục, hồ sơ xử lý vi phạm hành chính đối với các trường hợp vi phạm về thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự. Có mẫu các loại biên bản đề thiết lập hồ sơ vi phạm luật nghĩa vụ quân sự; mẫu quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với từng hành vi, vi phạm luật nghĩa vụ quân sự.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân, Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã thẩm định văn bản, đề xuất xử lý những trường hợp vi phạm Luật nghĩa vụ quân sự theo đúng quy định của Luật.

6. Mặt trận Tổ quốc, các ban ngành, đoàn thể

- Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội đặc biệt là Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân đẩy mạnh công tác giáo dục truyền thống của quê hương, động viên con, em của cán bộ hội và hội viên, đoàn viên hăng hái viết đơn tình nguyện xung phong lên đường nhập ngũ.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy quân sự xã chuẩn bị chu đáo về mọi mặt cho buổi gặp mặt, tặng quà cho tân binh trước ngày lên đường nhập ngũ.

7. Công chức Tài chính-Kế toán

- Tham mưu, hướng dẫn bảo đảm nguồn ngân sách cho nhiệm vụ tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 theo đúng quy định.

8. Các thôn

- Rà soát, nắm chắc danh sách công dân sẵn sàng nhập ngũ, danh sách miễn, tạm hoãn gọi nhập ngũ. Tổ chức họp quần dân chính thôn, phân công cụ thể cho các chi hội tập trung truyền truyền vận động con, em của cán bộ hội, đội viên và công dân trong độ tuổi thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự tích cực tham gia khám sơ tuyển, khám tuyển và sẵn sàng lên đường thực hiện nhiệm vụ xây dựng và Bảo vệ tổ quốc.

Trên đây là kế hoạch tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Quang./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (Đề báo cáo)
- TT HĐND huyện; (Đề báo cáo)
- UVBTV huyện ủy phụ trách cụm;
- HUV phụ trách xã;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã,
- UBMTTQ xã, Ban ngành, đoàn thể xã;
- Công an xã, Trạm y tế xã;
- Các thôn;
- Lưu VP, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Văn Phúc

